distinximus, diutius hic noster stilus non est occupandus. » Hoc ipsum opus notatur in lib. I de Peccatum meritis et remissione, cap. 29.

# S. AURELII AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI DE BONO CONJUGALI LIBER UNUS<sup>(a)</sup>.

In quo docet Augustinus nuptias multis nominibus esse honorabiles, et non tantum in fornicationis comparatione, sed ex proprio genere bonas ac de se ab omni peccato immunes. Continentiam vero longe esse prestantiorem ostendit: adeoque nuptias, quas olim necessarias ad propagandum Dei populum, per quem Christus prohetaretur et nasceretur, in usus ere Sancti debuerunt, nunc temporis postquam dictum est, *Qui potest capere, capiut*, non amant lectendas nisi ab iis qui se continere non valent. Cæterum continentes nostros antiquis illis conjugatis, Abrahamo nominatim et Saræ, vix ulla ratione conferri, nedum iis præferri posse; quippe qui et continentiae virtutem in animi habitu tenuerunt nubentes, et obedientiae laude, qua tanquam matrice virtutes omnes continentur, quam maxime excelluerunt.

**CAPUT PRIMUM.** — 1. *Prima societas viri et uxor.* Quoniam unusquisque homo humani generis pars est, et sociale quiddam est humana natura, magnumque habet et naturale bonum, vim quoque amicitiae; ob hoc ex uno Deus voluit omnes homines condere, ut in sua societate non sola similitudine generis, sed etiam cognationis vinculo tenerentur. Prima itaque naturalis humanæ societatis copula vir et uxor est. Quos nec ipsos singulos condidit Deus, et tanquam alienigenas junxit: sed alteram creavit ex altero; signans etiam vim conjunctionis in latere, unde illa detracta, formata est (*Gen. II, 21, 22*). Lateribus enim sibi junguntur, qui pariter ambulant, et pariter quo ambulant intuentur. Consequens est connexio societatis in filiis, qui unus honestus fructus est, non conjunctionis maris et feminæ, sed concubitus. Poterat enim esse in utroque sexu, etiam sine tali commixtione, alterius regentis, alterius obsequentis amicalis quedam et germana conjunctio.

**CAPUT II.** — 2. *De propagatione filiorum, si homo non peccasset, diversæ sententiæ.* Nec nunc opus est ut scrutemur, et in ea quæstione definitam sententiam proferamus, unde primorum hominum proles posset existere, quos benedixerat Deus, dicens, *Crescite, et multiplicamini, et implete terram*, si non peccassent; cum mortis conditionem corpora eorum peccando meruerint, nec esse concubitus nisi mortalium corporum possit. Plures enim de hac re sententiæ diversæque extiterunt; et si examinandum sit, veritati<sup>1</sup> divinarum Scripturarum quænam earum potissimum congruat, prolixæ disputationis negotium

est. Sive ergo sine coeundi complexu alio aliquo modo, si non peccassent, habituri essent filios ex munere omnipotentissimi Creatoris, qui potuit etiam ipsos sine parentibus condere, qui potuit carnem Christi in utero virginali formare, et ut etiam ipsis infidelibus loquar, qui potuit apibus prolem sine concubitu dare: sive ibi multa mystice ac figurate dicta sint, aliterque sit intelligendum quod scriptum est, *Implete terram, et dominamini ejus* (*Gen. I, 28*), id est, ut plenitudine et perfectione vitæ ac potestatis id fieret, ut ipsum quoque incrementum et multiplicatio qua dictum est, *Crescite, et multiplicamini*, proiectu mentis et copia virtutis intelligatur, sicut in Psalmo positum est, *Multiplicabis me in anima mea virtute*<sup>1</sup> (*Psal. cxlvii, 3*); nec data sit homini prolis ista successio, nisi posteaquam causa peccati, futura erat in morte decessio: sive corpus non spirituale illis hominibus, sed primo animale factum erat, ut obedientiæ merito postea fieret spirituale, ad immortalitatem capessendum, non post mortem, quæ invidia diaboli intravit in orbem terrarum (*Sap. II, 24*) et facta est poena peccati; sed per illam commutationem quam significat Apostolus, ubi ait, *Deinde nos viventes qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus in obviam Christi in aera* (*I Thess. IV, 16*): ut illa corpora primi conjugii et mortalia fuisse intelligamus prima conformatio, et tamen non moritura nisi peccassent, sicut minatus erat Deus: tanquam si vulnus minatur, quia vulnerabile corpus erat; quod tamen non accidisset, nisi fieret quod ille vetuisset. Ita ergo possent etiam per concubitum talium corporum generationes subsistere, quæ usque ad certum modum,

#### ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Liber de Bono Conjugali ad Romanos quæque Vaticanæ bibliothecæ codices recognitus est, et ad Gallicanos undecim: scilicet ad vetustissimum Corbeiensem ante milie annos scriptum, ad Germanensem, Cisterciensem, Michaeliuum, Sorbonicum, ad Thuanos seu Colbertinos duos, ad codicem bibliothecæ Regiae, Augustinensium majoris conventus Parisiensis Remensis Ecclesiæ, v. c. Emerici Bigot Rotomagensis; ad lectiones variantes trium MSS. Belgicorum apud Lov. et ad editiones Erasmi et Lovaniensium.

*Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Rethr. et Confess. t. I, memoratas. M.*

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi autem, veritate.

(a) Scriptus circiter anrum Christi 401.

<sup>1</sup> Editi omittunt, *me*: et loco, *virtute*, habent, *virtutem*. At Augustinus legere solet: *Multiplicabis me in anima mea virtute*, juxta LXX: et ita hic MSS., nisi quod antiquissimus Corbeiensis pro, *virtute*, habet, *in virtutem*.